
  

 
 
 
 

CITTÀ DI MANFREDONIA 

Quinto Settore – Servizio Attuazione Politiche Sociali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2102 DEL 30.12.2015 

 
OGGETTO: LEGGE N. 431/98 – ART. 11 – CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEL 

CANONE DI LOCAZIONE ANNO 2014. COFINANZIAMENTO DA PARTE DEL COMUNE DI 

MANFREDONIA. IMPEGNO DI SPESA. 
 

I L    D I R I G E N T E 
 
Premesso che: 

- l’art. 11 della Legge 9.12.1998, n. 431, ha istituito presso il Ministero dei LL.PP. il Fondo 
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 

- con il suddetto art. 11 è stata disciplinata la ripartizione tra le regioni delle risorse assegnate al 
Fondo, utilizzate per la concessione, ai conduttori di immobili, di contributi integrativi per il 
pagamento dei canoni di locazione dovuti ai proprietari; 

- il Decreto 7.6.1999 del Ministro dei LL.PP. ha individuato i requisiti minimi dei soggetti 
beneficiari dei contributi suddetti ed ha fissato l’ammontare massimo concedibile e le modalità 
di calcolo, secondo un principio di gradualità che, in ossequio a quanto previsto all’art. 2, 
comma 3, favorisca i nuclei familiari con redditi bassi e con elevate soglie di incidenza del 
canone sui redditi stessi; 

- la Regione Puglia, annualmente, individua con deliberazione della Giunta Regionale i comuni 
beneficiari e provvede alla ripartizione, tra di essi, delle risorse economiche assegnate a tale 
Fondo, salvo eventuali somme da aggiungere per premialità, qualora i Comuni concorrano con 
propri fondi ad incrementare le risorse assegnate preliminarmente dalla Regione; 

 
 Dato atto che: 
- la Regione Puglia non ha ancora adottato il provvedimento relativo alla ripartizione dei fondi 

finalizzati alla concessione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione 
anno 2014; 

- sulla scorta di quanto comunque deliberato dalla Giunta Regionale negli anni precedenti, questo 
Comune ha previsto al capitolo 5178 del Bilancio 2015, denominato “Fondo per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione a carico Ente”, la spesa di € 50.000,00 quale quota 
presunta di cofinanziamento comunale, finalizzata ad incrementare il Fondo e quindi alla 
concessione, da parte della Regione, di un’ulteriore somma per premialità; 

 
 Ritenuto, pertanto, di dover assumere il relativo impegno di spesa, per la somma di            

€ 50.000,00, al Capitolo 5178 “Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione a carico 
Ente” del bilancio esercizio finanziario 2015;  
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 



  

 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 05.10.2015 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 09.10.2015 con la quale è stato 
approvato il PEG esecutivo per l’anno 2015; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

 Visto il decreto sindacale n. 9 del 19.07.2012 con il quale sono stati ridefiniti le attribuzioni 
e gli incarichi dirigenziali; 
 
  Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di G. C. n. 124 del 06.03.2008 e s.m. e i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 
06.05.2009, n. 171 del 19.05.2010 e n. 110 del 28.04.2011; 

 

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 1) Di impegnare la spesa di € 50.000,00 al Capitolo 5178 “Fondo per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione a carico Ente” del bilancio esercizio finanziario 2015, quale quota 
presunta di cofinanziamento comunale finalizzata ad incrementare le risorse che la Regione Puglia 
assegnerà al Comune di Manfredonia per la concessione dei contributi integrativi per il pagamento 
dei canoni di locazione anno 2014. 

 
2) Di riservarsi di procedere, con separato atto, ad ulteriore impegno di spesa in apposito 

capitolo del Bilancio 2016, qualora la somma sopra indicata risultasse insufficiente a garantire la 
partecipazione alla premialità regionale nei modi che la Giunta Regionale indicherà in sede di 
adozione del provvedimento di ripartizione del richiamato Fondo per l’accesso alle abitazioni in 
locazione per l’anno 2014. 

 

  3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 
  4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
 5) Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui all’art. 23 del  D.Lgs. n.33/2013. 
 



  

 6) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è il sig. Palumbo Matteo – Capo U.O.C. Ufficio Casa. 
 
 7) Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per gg. 15 consecutivi. 

 
 
            IL CAPO U.O.C.                                                              IL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 
f.to    Matteo PALUMBO                                                                 f.to     dott. Matteo OGNISSANTI     
   


